### TER TIAE DECADIS

citatissimo poterant agmine: sese ab ripuerunt. Postero die cum super cætera extrema fames etiam ista ret fidem dante Maharbale: qui cum oībus equestribus copiis nocte cōsecutus erat si arma tradidissent abire cum singulis uestimentis passurum: sese dediderūt. Quæ punica religione seruata est fides ab Annibale: atq; in uincula omnes coniecti. Hæc est nobilis ad Trasimenum pugna: atq; itra paucas memora per omnem Ethruriam diuersis itineribus Romam petiere. Mille & quingenti hostium in acie: multi postea utring; ex uulneribus perierte. Multiplex cædes utring; facta traditur ab aliis: ego præterq; qd nihil haustum ex uano uelim: quo nimis inclinant ferme scribentium animi: Fabium aequalem tēporibus huiuscē belli potissimum auctorem habui. Annibal captiuorum: qui latini nominis essent: sine pretio dimissis: romanis in uincula datis: segregata ex hostium coaceruatorum tumulis corpora eorū: cum sepeliri iussiſſet. Flaminii quoq; corpus funeris causa: magna cum cura inquisitum: non inuenit.

Romæ ad primū nuncium clades eius cū īgenti terrore ac tumultu cōcursus in foꝝ populi ē factus. Matronæ uagæ per uicos: quæ repes clades allata: quæue fortuna esset exercitus: obuios percunctātur & cū frequentis concionis modo turba in comitium & curiam uersa magistratus uocaret: tandem haud multo ante solis occasum. M. Pomponis prætor pugna inquit: magna uiicti sumus: & quāquam nihil certius ex eo auditum est: tamen alius ab alio impleti rumoribus domos referunt cōsulem cum magna parte copiarum cæsum: superesse paucos: aut fuga passim per ethruriam sparzos: aut captos ab hoste. Quot casus exercitus uiicti fuerāt: tot in curas dispertiti eorum animi erant: quorum propinqui

**Atf. ani** sub. C. Flaminio consule meruerant: ignoratiū quæ cuiusq; suoꝝ fortuna esset: nec quisquā satis certum habet: qd aut speret: aut timeat. Postero die: ac deinceps aliquot diebus ad portas maior mulierē prope: quā uiroꝝ multitudo fuit: aut suoꝝ aliquem: aut nūciū de his opperiens: circūfundebāturq; obuiis sciscitātes: neq; auelli utiq; a uotis: priusquā ordine oīa inqſiſſent: poterāt. Inde uarios uultus dīgredientiū ab nūciis cerneret: ut cuiq; aut lāta: aut tristia nūciabāt gratulātisq;: aut cōsolātis redeūtis bus domos circūfusos. Fœminarū p̄cipua: & gaudia iſignia erāt: & luctus: unā i ipsa porta: sospite filio repetēte oblato: in cōspectu eius expirasse ferūt. Alterā cui mors filii falſo nūciata erat: mōestam sedētē domi: ad primū cōspectū redeūtis filii gaudio nimio exanimatā. Senatū p̄tores p dies aliquot ab orto: usq; ad occidentem solem in curia retinēt consultātes quonam duce: aut qbus copiis resisti uictoribus pœnis posset. Priusquā satis certa cōſilia essent repens alia nūciatur clades: quattuor millia equitum cū C. Centonio p̄pretore missa ad collegam: a Seruilio cōſule in Vmbria: quo post pugnā ad Trasimenū auditā auerterāt iter: ab Annibale circunuenta. Eius rei fama uarie hoīes affecit: pars occupatis maiore ægritudie aīs leuem ex comparatiōe priorū ducebeāt recētem eqtū iaclurā: ps nō id qd acciderat p̄ se æſtimare: sed ut in affecto corpore: quis leuis cā magis: quam ualido Grauior sentiretur: ita tum ægræ & affectæ ciuitati quodcūq; aduersi inciderit: non reḡ magnitudine: sed uiribus extenuatis: quæ nihil quod aggrauaret: pati possent: æſtimandū esse. Itaq; ad remedium iamdiu desideratum: nec adhibitū dictatore dicendum ciuitas confugit: & quia & consul aberat: a quo dici posse uidebatur: nec per occu patam armis punicis Italiā facile erat aut nunciū: aut litteras mitti: nec dictatorem populus creare pote rat: quod nunq; ante eam diē factum erat: dictatore populus creauit. Qu. Fabiū Maximum: & magistrū equitum. M. Rufum Minutium: Hisq; negociū ab senatu datum ut muros: turreſq; urbis firmarēt: & pſidia disposerent: quibus locis uideretur: pontesq; rescinderent fluminū: ac cum pœnis pro urbe di micandū esse: qd Italiam tueri nequiuiſſent. Annibal īterim recto itinere per Vmbriam usq; ad Spōletum uenit inde: cum perpopulato agro: urbē adortus esset oppugnare: cum magna cæde suoꝝ repul sus: & coniectans ex unius coloniæ: haud minis prospere. tēptatæ uiribus: quanta moles romanæ urbis esset: in agrū picenum auerterit iter: non copia solum oīs generis frugū abundantem: sed refertum p̄da: quam effusæ audiaeſq; gentes rapiebant: ibi p dies aliquot statua habita refectusq; miles hybernis itineribus: ac palustri uia: plioq; magis ad euentum secundo: q̄ leui ac facili affectus. Vbi satis quieti da tum: p̄da ac populationibus magis: quā otio aut requie gaudentibus: profectus p̄putianum adrianūq; agrū: marsos inde: marrucinosq;: & pelignos deuastat: circaq; Arpos: & Lucerā proximam Apuliæ regionem. Gn. Seruilius cōſul: leuibus pliis cum gallis actis: & uno oppido ignobilis expugnato: posteaq; de collega: & exercitus cæde audiuit: iam mōenibus patriæ metuens: ne abesset in discrimine extremo ad urbem iter intendit. Qu. Fabius Maximus dictator iterum: quo die magistratum iniit: uocato senatu: a diis orſus: cum edocuisset patres prius negligentia ceremoniæ: auspiciorumq; temeritate: atq; inſcritia peccatum a. C. Flaminio consule esse: quæq; piacula iræ deum essent: ipsos deos consulendos esse peruicit: ut quod non ferme decernitur: niſi cum tetra prodigia nūciata sunt: decēuiri libros fibylinos adire iuberent ur: qui: inspectis fatalibus libris: rettulerūt patribus: quod eius bellī cā uotum Marti foret: id nō rite factum: de integrō atq; amplius faciendū esse: & Ioui ludos magnos: & ædes Veneri Erycinæ ac deæ Menti uouendas esse: & supplicationē: lectisterniumq; habendū: & uer sacrū uouendum: si bellatū prospere esset resq; publica in eodem: quo erat ante bellū: statu permansisset. Senatus quoniā Fabium bellī cura occupatura esset. M. Aemylium p̄torem ex collegio pontificū sententia: oī: ea: ut ma ture fiant: curare iubet: his senatus consultis perfectis. L. Cornelius Lentulus pontifex maximus: consulente collegio p̄torum: oīum primum populū consulendum de uere sacro censem: in iussu populi uoueri non posse. Rogatus in hæc uerba populus uelitis: iubeatisne hoc sic fieri: si res populi romani quiriū romanorū ad quinquēnium proximū: sicut uelim: eam saluā seruauerit: hisce duellis datū donū

**Fabius  
max. di  
ctator**

**Veneri  
Erycīæ  
& méti  
ædes  
uotæ**

suit populus romanus quiritiū: quod duellū populo ro. cum carthaginensi est: quæq; duella cū gallis sunt: qui cis alpes sunt: quod uer attulerit ex suillo: ouillo: caprino grege: quæq; prophana erunt. Ioui Versa fieri: ex qua die senatus populusq; iussit. Qui faciet: qđo uolet: quaq; lege uolet: facito: quomodo fa crum xit: probe factum esto: si id moratur: quod fieri oportebit: prophanū esto: neq; scelus esto: si quis rūpet uotum occidetue insciens: ne fraus esto: si quis clepsit: ne populo scelus esto: neue cui cleptum erit: si atro die faxit insciens: probe factum esto: si nocte siue luce: si seruus: siue liber faxit: probe factum esto: si áte id ea senatus populusq; iussit fieri: ac faxit: eo populus solitus liber esto. Eiusdem rei causa ludi magni uoti: æris. ccxxxiii. millibus triente: pterea bubus louis. ccc. multis aliis diuitiis bubus albis atq; cæteris hostiis. Votis rite nuncupatis: supplicatio edicta: supplicatum cum coniugibus regum: ac liberis: non urbana multitudo tantum: sed agrestium ét: quos in aliqua sua fortuna publica quoq; contingebat. Curratum lectisternum: & per triduum habitum: decemuiris sacroq; curantibus: & puluinaria in consperitu fuere. Ioui: & iunoni unum. Alterum Neptūno: & Mineruæ. Tertium Marti: ac Veneri. Quartum Apollini. ac Dianæ. Quintum Vulcano. ac Vestæ. Sextum. Mercurio: & Cereri. Tum ædes uotæ Veneti Ericinæ ædemq; Fabius Max. Dictator uouit: quia ita ex fatalibus libris edictum erat: ut is uoueret: cuius maximum imperium in ciuitate esset. Menti ædem Attilius p̄tor uouit: Ita rebus diuinis pactis. tum de bello reg. p. dictator rettulit: quibus quotue legionibus uiatori hosti obuiam eundum eét: patres: censerent. Decretum: ut a. Gn. Seruilio consule exercitum acciperet: scriberet pterea ex ciuibus sociisq; quantum equitum: ac peditum uideretur: cærera oia ageret: faceretq; ut e republica duceret. Fabius duas legiones se adiecturum ad seruilianum exercitum duxit: his per magistrum equitum scriptis. Tybur diem ad conueniendum edixit. Edictoq; proposito: ut quibus oppida castellaq; immunita essent: ut in loca tuta commigrarent: ex agris quoque urbi demigrarent omnes regionis eius qua Annibal iturus esset: tectis prius incensis: ac frugibus corruptis: ne cuius rei copia esset: ipse uia Flaminia profectus obuiam consuli exercituique: cum ad Tyberim circa Otriculum prospexisset agmen: consulemq; cum equitibus ad se progredientem: uiatorem misit: qui consuli nunciaret: ut sine lictoribus ad dictatorem ueniret. Qui cum dicto paruisse: congressusq; eorum in: gentem speciem dictaturæ apud socios: ciuesq; uetus state iam prope oblitos eius imperii fecisset: litteræ ac urbe allatae sunt: naues onerarias commeatum ab Hostia in Hispaniam ad exercitum portates a classe punica circa portum Consanum captas esse. itaq; exemplo consul Hostiam proficiisci iussus: nauibus: quæ ad urbem romanam aut Hostiae essent: completis: milite ac nauibus sociis persequi hostium classem: ac littora Italiae tutari. Magna uis hominum conscripta Romæ erat. Libertini etiam: quibus liberi essent: ita ætas militaris in uerba iurauerant: ex hoc urbano exercitu: qui minores quinq; & triginta annis erat: in nauibus impositi. Alii: ut urbi præsiderent: relieti. Dictator exercitu consulis accepto a Fulvio Flacco legato pagnū sabinum. Tybur: quo die ad cōueniendū edixerat: nouis militibus uenit. Inde Præneste: transuersis tramitibus: in uiam Latinam est regressus: unde itineribus summa cum cura exploratis: ad hostem dicit Nullo loco nisi quantum necessitas cogeret: fortuna se cōmissurus. Quo primū die haud pcul Apris i conspectu hostium posuit castra: nulla mora facta: quin pœnus educeret in aciem: copiāq; pugnadi faceret. Sed ubi quieta oia apud hostes: nec castra ullo tumultu mota uidet: increpans quidem uictos tandem martios animos romanorum: quia debellatum atq; concessum eis propalam de uirtute ac gloria esse in castra rediit. Cæterum tacita curia animum incensus: quod cum duce haud quaquā Flaminio Sempronioq; simili futura sibi res esset: ac tum demum edocti malis romani parem Annibali ducem quæsissent: & prudentiam quidem non uim dictatoris exemplo timuit: constantiāq; eius haud dum expertus agitare: ac temptare animum: mouendo crebro castra: populandoq; in oculis eius agros solum cœpit: & modo cito agmine e conspectu abibat: modo repente in aliquo flexu uiæ si excipere disgresum in æquum posset: occultus oblistebat. Fabius per loca alta agmen ducebatur: modico ab hoste interuallo: ut neq; omitteret eum: neq; congrederetur castris: nisi quantum usus necessario cogeret: tenet batur miles: pabulum: & ligna: nec pauci petebant: nec paſsim. Equitum leuisq; armaturæ statio composta instructaq; in subitos tumultus: & suo militi tutu omnia: & infesta effusi hostium populatori bus præbebat: neq; uniuerso periculo summa rerum committebatur: & parua momenta leuium certaminum ex tuto coeptorum finitimorum receptu assuefaciebat territum pristinis cladibus militem minus iam tandem: aut uirtutis: aut fortunæ pœnitere suæ. Sed non Annibalem magis infestum tam fanis cōsiliis habebat: quā magistrum equitum: qui nihil aliud quā quod nō imperabat moræ ad rem publicā præcipitādā habebat: ferox rapidusq; in consiliis: ac lingua immodicus: primo inter paucos: dein de ppalatam in uulgas pro cunctatore segnem: pro cauto timidum affingens uicina uirtutibus uitia compellabat: præmendorum superiorum: quæ pessima ars nimis prosperis multorum successibus crevit: se extollebat. Annibal ex Arpis in Samnum transit: beneuentanum depopulatur agrum. Telesia urbem capit: irritat etiam de industria ducem: si forte accensum tot indignitatibus: cladibusq; sociorū trahere ad æquum certamē possit. Inter multitudinē sociorum italicī generis: qui ad Trasimenū capti ab Annibale: dimissi: fuerant: tres cāpani equites erant: multis iam illecti donis: promissisq; Annibalis ad conciliandos popularium animos: hi nunciantes: si in Campaniam exercitum admouisset. Caput potiendæ copiam fore. Cum res maior: q; auctores essent: dubium Annibalem alternisque fidem: ac diffidentem tamen ut campanos ex Samnio peteret: mouerunt. Monitos ut etiam atq; etiam promissa rebus confirmarent: iussosq; cum popularius & aliquibus principum rediread: sed dimisit.

### TER TIAE DECADIS

Ipse iperat duci: ut se in agrū casinatē ducat edoctus a peritis regionū: si eū saltū circuisset: exercitū romanū ad opem ferendā sociis iterclusur. Sed punicū abhorres ab latino nomē: Casilinū p Casino dum accipe fecit: auersusq; ab itinere p alifanū: calatinūq; & calenū agrum i cāpū Stellatē descendit: ubi cū mōtibus: flum i busq; clausam regionē circūspexisset: uocatū ducē p cunctāf: ubi terra eēt: cū is Casiliini eo diē māsurē eē dixisset: tum demū cognitus est error: & Casinū lōge ide alia regiōe eē: uirgisq; cæso duce & ad reliquo terroē in cruce sublato: castris cōmunitis Mahabalē cū eq̄tibus in agrū falernū pdatū dimisit: usq; ad aquas sinuellanas populatio ea puenit. Ingente cladē: fugā tamē: terrorēq; latius numidæ fecerūt: nec tamē terror: cū oīa bello flagraret: fide socios dimouit: uidelicet qā iusto: & mode rato regebanf iperio nec abnuebant: qd unū uinculū fidei est: melioribus parere: ut uero ad Vulturnū flumen castra sunt posita: exurebaturq; amoenissimus Italiae ager: uillaeq; passim incēdiis fumabāt: p iuga Massici mōtis: Fabio ducēt: ppe deintegro est orta seditio: ac duces ieditiōis accēsi qdā: fuerat enī silētium p paucos dies: qā: cum celerius solito ductū agmen fuisset: festinari ad phibendā populationi bus Campaniā crediderāt: ut uero in extrema iuga Massici mōtis uētum est: hostesq; sub oculis erāt: fa lerni agri colonorūq; Sinuessa tecta urētes: nec ulla erat mētio pugnæ. Spectatūue huc inqt Minutius ad rem fruēdam oculis socior̄ cādes: & īcēdia uenimus? Nec si nullius alterius nos: nec ciuum qdē hog; pudet: quos in sinuella colonos patres nostri miserūt: ut ab samnite hoste tuta hēc ora eēt: quā nō uicinus samnis urit: sed poenus aduena ab extremis orbis terrar̄ terminis nostra cūctatiōe: & secor dia iam huc pgressus: Tantū proh dolor degeneramus a parētibus n̄ris: ut pterq; qd p ora illi suā puni cas uagari classēs dedecus eē iperii sui duxerit: eam nos nūc plenā numidag; hostiū: ac maurog; iā factā uideamus. Qui mō Saguntum oppugnari idignādo nō hoīes tātum: sed fœdera: & deos ciebamus: tē dentem ad moēnia romanæ coloniæ Annibalem læti spectamus: fumus ex incendiis uillarum: agro rumq; in oculos atq; orat uenit. Strepunt aures clamoribus plorantium socior̄: sāpius nos quā deo inuocantium opem. Nos hic pecorum more per aēstiuos saltus: deuiosq; calles exercitum ducimus: cōditi nubibus siluisq;. Sic hoc modo peragrādo cacumina: saltusq; Furios recipere urbem a gallis uoluit: quo hic nouus Camillus nobis dictator unicus in rebus